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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-00928



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt, idet punkt 6 udsættes. 
 
 
Fraværende 
 
    
 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 2: Udvikling af specielt tilrettelagte tilbud og evaluering på det
specialiserede socialområde

EMN-2022-00928



2 (Åben) Udvikling af specielt tilrettelagte tilbud og evaluering på det 
specialiserede socialområde  
 
Sagsresumé 
Det er et overordnet mål for udvikling af det regionale socialområde at give borgere med 
behov for en højt specialiseret indsats adgang til de tilbud, der hjælper dem bedst. På 
Socialområdet arbejdes der for at nå målet både gennem udvikling af eksisterende pladser, 
etablering af særforanstaltninger og ved at bidrage til evalueringen på det specialiserede 
socialområde, hvor regionernes mål er at ændre opgavefordelingen, så regionernes får ansvar 
for de højt specialiserede tilbud. 
 
 
Sagsfremstilling 
Udvikling af specielt tilrettelagte pladser 
Tilbuddene på Socialområdet har i 2022 budget til at drive 925 pladser fordelt på 582 pladser til 
voksne og 343 pladser til børn og unge. Pladserne er etableret til borgere, der falder inden for en 
afgrænset målgruppebeskrivelse og sælges til en fast takst.   
Herudover driver tilbuddene en række specielt tilrettelagte tilbud til borgere, hvis behov falder 
uden for den afgrænsede målgruppebeskrivelse. Pladserne er enten særforanstaltninger, der 
uafhængig af takstpladserne bygges op fra grunden med skærmede fysiske rammer og i 
hovedsagen eget personale eller tillægsydelsessager, hvor der i tillæg til den ordinære takst 
aftales et tillæg til taksten. Tillæg forhandles fx i situationer, hvor en borger har behov for en 
større andel af individuel støtte end den andel, der er indeholdt i den ordinære takst. De 
specialet tilrettelagte tilbud drives som indtægtsdækket virksomhed. Fra sag til sag indgås 
kontrakt med kommunen, der fastlægger indhold, pris, varighed samt øvrige vilkår; 
opsigelsesvarsler mv.  
Pr. 31.12. 2021 var antallet af specielt tilrettelagte tilbud 212 fordelt på 27 særforanstaltninger og 
185 tillægsydelsessager.  
 
I visse af de tilbud, der over en årrække har arbejdet med særligt tilrettelagte tilbud, er 
efterhånden dannet et behov for at kunne tilbyde takstpladser på flere prisniveauer. Typisk i 
situationer, hvor et større antal borgere har tillægsydelser på samme niveau. Det imødekommer 
kommunernes ønske om færrest muligt tillægsydelser, der både er tunge at administrere og 
giver budgetusikkerhed. Konvertering af en tillægsydelsessag til en takstplads er alene en 
administrativ ændring. Støtten til borgeren er uændret. Bo- og Naboskab er eksempel på denne 
udvikling. Tilbud til voksne udviklingshæmmede udbydes i 2022 på fem forskellige 
takstniveauer, der spænder mellem 1840 kr. pr. døgn til 4975 kr.  
 
I andre tilbud bliver andelen af tilbud, der drives som takstpladser, stadig mindre og andelen af 
særligt tilrettelagte tilbud, der drives som indtægtsdækket virksomhed, stadig større. I de tilbud 
er differentierede takster ikke en løsning, fordi borgernes behov er så varierende, at de ikke kan 
sammenstilles i en takstgrupper. Platangården, der er et tilbud til psykisk sårbare børn og unge, 
er eksempel herpå. I udvalgsmødet kommer forstander fra Platangården og fortæller om 
arbejdet med udvikling af særligt tilrettelagte tilbud.   
 
Evaluering af det specialiserede socialområde 
I forsommeren 2020 igangsatte regeringen evaluering af det specialiserede socialområde. 
Formålet med evalueringen er at sikre, at mennesker i social udsathed eller med særlige behov 
på grund af et handicap får den hjælp, de har behov for. Evalueringen bygger på en bekymring 



for, at det ikke er tilfældet, når det påpeges i kommissoriet for evalueringen, at alt for mange 
borgere med specialiserede behov oplever, at de ikke får den rette hjælp.  
Til gennemførelse af evalueringen er nedsat en tværministeriel styregruppe og herunder en 
arbejdsgruppe bestående af Social- og Indenrigsministeriet (formand), Finansministeriet, 
Sundheds- og Ældreministeriet og Børne- og Undervisningsministeriet. For at sikre forskellige 
interessenters involvering i evalueringen er endvidere nedsat en følgegruppe der består bl.a. af 
brugerorganisationer, faglige organisationer, Danske Regioner og KL. Evalueringen har fulgt tre 
spor:  
 
Spor 1 - Afdækning 
I spor 1 er sket en kvantitativ afdækning af det specialiserede socialområdet og der er skabt 
overblik over de målgrupper og de tilbud, der findes på området. Kortlægningen viser bl.a. en 
udvikling, hvor traditionelle botilbud nedlægges og erstattes af botilbudslignenede tilbud, typisk 
støtte til borgere i eget hjem (§ 85). I perioden 2025 til 2020 er antallet af pladser i 
botilbudslignenede pladser steget med ca. 5.000 pladser, og antallet af pladser i botilbud 
godkendt til midlertidigt ophold (§107) er steget med ca. 600. Samtidig er antallet af pladser i 
botilbud til længerevarende ophold (§ 108) er faldet med ca. 1.200. Samlet er sket en stigning på 
4.400 pladser.  
 
Blandt de kommunale tilbud er antallet af pladser steget med ca. 2.500. For de tilbud, der er ejet 
af fonde, er selvejende mv. har der været en stigning på ca. 1.100 plader og for de private en 
stigning ca. 900 pladser. Blandt de regionale tilbud har der været et fald på ca. 60 pladser i 
perioden. 
 
Spor 2 – Model for beskrivelse af specialisering 
I spor er arbejdet med udvikling af en model til opgørelse af specialiseringsniveauer. Modellen 
afdækker specialisering på socialområdet ved at stille og besvare følgende spørgsmål: 

 Hvad kendetegner målgruppen og dens særlige problemstillinger og behov?  
 Hvad kendetegner den sociale indsats, der kan imødekomme dette behov? 
 Hvad skal være tilstede for, at den social indsats kan udvikles og opretholde med det 

rette niveau for specialisering.   
En operationaliseret udgave af modellen blev i 2021 afprøvet på tre pilotmålgrupper: Autisme, 
erhvervet hjerneskade og synsnedsættelse. I afprøvningen er tilbuddene forsøgt indplaceres 
enten som højt specialiseret, moderat specialiseret eller let specialiseret. Afprøvningen blev 
gennemført på i alt 100 sociale tilbud fordelt med 20 tilbud i hver af de 5 geografiske regioner. I 
Region Sjælland har to tilbud, Himmelev og Synscenter Refsnæs, deltaget i afprøvningen. 
 
Afprøvningen viste, at modellen ikke er egnet til at indplacere tilbud på de nævnte 
specialiseringsniveauer. Bl.a. viste afprøvningen af mange tilbud på samme tid, men i indsatsen 
overfor forskellige borgere/gruppe af borgere, falder inde for alle tre niveauer af specialisering.  
 
Spor 3 – forslag til initiativer, der skal understøtte specialisering og kvalitet 
Arbejdet i spor 3 er endnu ikke afsluttet. Social- og Indenrigsministeriet arbejder med oplæg til 
politisk behandling. Forventeligt anbefales en uændret opgavefordeling på det specialiserede 
socialområde, hvor myndigheds- og finansieringsansvar følges ad. Det vil sige, at kommunerne 
som hovedregel fortsat har et samlet ansvar for at visitere til og betale for borgernes ophold. 
Specialisering på tilbudsniveau forventes understøttet af en specialiseringsmodel, hvor 
opgaveløsning overfor specifikke målgrupper kommer i udbud.  
 



Regionernes position i forhold til evalueringen er en ændret opgavefordeling, hvor regionerne 
får ansvar for det højt specialiserede område. Der henvises til Danske Regioners position på 
socialområdet. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 
 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget blev præsenteret for en status på evaluering af det specialiserede socialområde og vil 
følge det videre arbejde tæt, herunder i regi af Danske Regioner. 
 
 
Fraværende 
 
    
 
 
 
 
Bilag 
. 

  

https://www.regioner.dk/media/15475/final-danske-regioners-position-paa-socialomraadet-2021.pdf
https://www.regioner.dk/media/15475/final-danske-regioners-position-paa-socialomraadet-2021.pdf




Punkt 3: Psykiatriens samarbejde med botilbud

EMN-2022-02908

Bilag

Faktaark vedr. botilbud_Eftersyn af Psykiatrien_2021

Kort over Psykiatriske kliniske afdelinger og enheder



3 (Åben) Psykiatriens samarbejde med botilbud  
 
Sagsresumé 
Med finanslovsaftalen i 2020 prioriterede Regionsrådet midler til at udbrede 
projekterfaringer fra den vestlige del af regionen til hele Psykiatrien for at styrke samarbejdet 
med botilbud om borgere med psykiske lidelser. Botilbudsindsatsen er siden blevet 
specialiseret og organiseret i F-ACT teams. Udvalget præsenteres for en aktuel status på 
Psykiatriens samarbejde med botilbud i Region Sjælland.  
 
Sagsfremstilling 
Psykiatriens samarbejde om borgere med psykiske lidelser omfatter en lang række parter, 
herunder de kommunale og private botilbud og botilbudslignende tilbud. Samarbejdet foregår 
både omkring den enkelte patient, på organisatorisk og på strategisk niveau.  
 
Som det fremgår af vedlagte bilag med faktaark fra psykiatrieftersynets desk research, har 
Region Sjælland den højeste andel af socialpsykiatriske botilbud og botilbudspladser 
sammenlignet med de øvrige regioner, svarende til 26 % af alle socialpsykiatriske botilbud og 
22% af alle botilbudspladser (botilbudstyperne fremgår af faktaark). Den store andel af botilbud 
øger presset på både almen praksis, den kommunale indsats og den regionale 
behandlingspsykiatri. Mange af Psykiatriens patienter i både stationær og ambulant behandling 
er beboere på et botilbud, og koncentrationen og størrelsen af de enkelte botilbud varierer 
meget. Det stiller store krav til et fleksibelt samarbejde mellem psykiatri og botilbud. 
 
Psykiatrien gennemførte i årene 2017-2020 et satspuljeprojekt – Relationer og samarbejde på 
tværs (RoSa). Projektet havde til formål at sikre mere stabile og sammenhængende forløb samt 
forebyggelse af trussels- og voldsepisoder og af genindlæggelser. Projektet skulle bidrage til at 
udvikle samarbejdet om borgere på botilbud gennem bl.a. udvikling af en generisk 
samarbejdsmodel med bl.a. etablering af et botilbudsteam, nye arbejdsgange (bl.a. virtuelle 
konsultationer), brug af koordinerende indsatsplaner, brugerinddragelse, videndeling og fælles 
skolebænk. Satspuljeprojektet blev gennemført i samarbejde med de 6 kommuner i den vestlige 
del af regionen (Slagelse, Sorø, Kalundborg, Ringsted, Holbæk og Odsherred) og Psykiatrien 
Vest.  
 
Satspuljeprojektet i Psykiatrien Vest blev evalueret og afsluttet med udgangen af 2020. Med 
udmøntningen af finanslovsmidler til styrket psykiatri i 2020 igangsatte Psykiatrien arbejdet 
med at udbrede de opnåede erfaringer fra RoSa til de øvrige afdelinger i Psykiatrien fra 2021. 
 
Med den ændrede organisering af distriktspsykiatrien i 21 F-ACT teams (se vedlagte bilag med 
kort over F-ACT teams i Psykiatrien) er også organiseringen af samarbejdet om borgere på 
tilbud blevet reorganiseret. Psykiatriens afdelinger har valgt forskellige organiseringer, der 
afspejler de lokale forskelle i rammer og vilkår for Psykiatriens samarbejde med botilbud. Der er 
løbende dialog og samarbejde mellem afdelingerne/teams om botilbudsindsatsen i F-ACT, som 
imødekommer de forskellige organiseringer og indsatser. I F-ACT teams har medarbejdere 
botilbudssamarbejde som en specialiseret opgave, og der er etableret et netværkssamarbejde for 
botilbudsmedarbejdere i F-ACT teams, hvor sparring og videndeling omkring 
botilbudssamarbejdet på tværs af teams og afdelinger kan finde sted. 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/Opsamlingsartikel.pdf


Samarbejdet med botilbud udvikles løbende, og senest er fælles principper for det fremtidige 
samarbejde om borgere på botilbud blevet aftalt og koncept for lokale samarbejdsaftaler 
udviklet. 
 
Der afholdes to årlige tværsektorielle fælles skolebænk-konferencer med henblik på at styrke 
samarbejdsrelationer og faglighed på tværs af sektorer. De botilbud, som den regionale psykiatri 
samarbejder med omkring en række patientforløb, modtager særskilte invitationer til disse 
konferencer.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen drøftes.  
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget drøftede status på samarbejde med botilbud. 
 
 
Fraværende 
 
    
 
 
 
 
Bilag 

1. Faktaark vedr. botilbud_Eftersyn af Psykiatrien_2021 (DokID: 10299130 - EMN-2022-
02908) 
2. Kort over Psykiatriske kliniske afdelinger og enheder (DokID: 10299137 - EMN-2022-02908) 
  

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/om_psykiatrien/for-fagpersoner/relationer-og-samarb-paa-tvaers/Documents/Principper%20for%20botilbudssamarbejde%20JAN%202022.pdf




Punkt 4: LUP Psykiatri 2021

EMN-2021-10257

Bilag

LUP Psykiatri 2021



4 (Åben) LUP Psykiatri 2021  
 
Sagsresumé 
Der orienteres om Region Sjællands resultat i den Landsdækkende Undersøgelse af 
Patientoplevelser 2021 for Psykiatri, der blev offentliggjort den 16. marts 2022. 
 
Sagsfremstilling 
Resultaterne fra Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelse for Psykiatri (LUP 
Psykiatri) blev offentliggjort den 16. marts 2022.  
 
Samlet set viser LUP Psykiatri 2021, at 81% af patienterne i Psykiatrien i Region Sjælland i høj 
grad eller i meget høj grad er tilfredse, hvilket er det samme som landsgennemsnittet. Samtidig 
viser undersøgelsen, at 72 % af de pårørende i høj grad eller i meget høj grad er tilfredse samlet 
set, hvor landsgennemsnittet er 71 %.  
LUP Psykiatri består af 9 forskellige undersøgelser for forskellige målgrupper i Psykiatrien. 
Tallet nedenfor i parentes angiver den overordnede tilfredshed med indlæggelsen/forløbet på en 
skala fra 1-5 (hvor 1 er ’Slet ikke’ og 5 er ’I meget høj grad’) samt antallet af besvarelser (n). 
 

1. Voksne ambulante patienter (4,33 - n=495) 
2. Forældre til ambulante patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrien (4,29 - n=143) 
3. Pårørende til indlagte patienter (4,18 – n=11)  
4. Voksne indlagte patienter (4,14 - n=193) 
5. Forældre til indlagte patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrien (4,13 - n=15) 
6. Ambulante patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrien (4,11 - n=151) 
7. Pårørende til voksne ambulante patienter (3,52 - n=99) 
8. Indlagte patienter i den specialiserede retspsykiatri (3,48 - n=27) 
9. Indlagte patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrien (3,36 - n=14) 

I det vedlagte notat ”LUP Psykiatri 2021” er resultaterne for Psykiatriens undersøgelser i 2021 
opsummeret. Rapporter for de enkelte undersøgelser er desuden tilgængelige på DEFACTUM’s 
hjemmeside.  
For undersøgelserne Voksne ambulante patienter (1), Forældre til ambulante patienter i Børne- 
og Ungdomspsykiatri (2), Voksne indlagte patienter (4), Ambulante patienter i Børne- og 
Ungdomspsykiatri (6) og Indlagte patienter i den specialiserede retspsykiatri (8) gælder, at 
Psykiatrien Region Sjællands resultater ikke afskiller sig signifikant fra landsgennemsnittet.  
 
For undersøgelsen Pårørende til voksne ambulante patienter (7) gælder, at Psykiatrien Region 
Sjællands resultater ligger under landsgennemsnit.  
 
For undersøgelserne Pårørende til indlagte patienter (3), Forældre til indlagte patienter i Børne- 
og Ungdomspsykiatri (5) og Indlagte patienter i Børne- og Ungdomspsykiatri (9) gælder, at der 
er for få besvarelser til at kunne vurdere, om forskellene skyldes tilfældig variation. 
 
Afdelingerne udarbejder lokale handleplaner på de områder, hvor de vurderer, om der på 
baggrund af LUP-resultaterne, er behov for at sætte ind. Det kan være forskelligt fra afdeling til 
afdeling og fra afsnit til afsnit.  

https://www.defactum.dk/om-DEFACTUM/projektsite/lup-psykiatri/rapporter-og-supplerende-materiale/2021/
https://www.defactum.dk/om-DEFACTUM/projektsite/lup-psykiatri/rapporter-og-supplerende-materiale/2021/


Psykiatrien har fokus på at forbedre patienttilfredsheden og den patientoplevede kvalitet 
gennem tre fælles/overordnede indsatsområder:  

 Fastholde en høj grad af inddragelse af patienter og pårørende.  
 Sikre bedre samarbejde og kontakt med kommuner.  
 Sikre bedre effekt af indlæggelse og behandling.  

 
Blandt de større fælles indsatser i 2022 kan nævnes: Implementering af recoverystrategien, 
implementering af F-ACT-modellen i den ambulante psykiatri og udvikling af Stepped Care i 
samarbejde med udvalgte kommuner. Dette er beskrevet i notatet ”LUP Psykiatri 2021”. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen forelægges til orientering. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen forelagt, idet udvalget ser frem til arbejdet med tidstro LUP. 
 
 
Fraværende 
 
    
 
 
 
 
Bilag 

1. LUP Psykiatri 2021 (DokID: 10293863 - EMN-2021-10257) 
  





Punkt 5: Region Sjællands pårørendepolitik i høring i Social- og
psykiatriudvalget

EMN-2022-00252

Bilag

Hvidbog over høringssvar

Udkast Region Sjællands pårørendepolitik_tilrettet efter høring



5 (Åben) Region Sjællands pårørendepolitik i høring i Social- og psykiatriudvalget  
 
Sagsresumé 
I Budgetaftale 2021 indgår udarbejdelse af en regional pårørendepolitik. Den udarbejdede 
pårørendepolitik sendes nu i høring i Sygehusudvalget, Inddragelsesudvalget, Social- og 
psykiatriudvalget samt Det nære sundhedsudvalg. Udvalgene drøfter udkast til 
pårørendepolitikken før den endelige politiske behandling. 
 
Sagsfremstilling 
I Budgetaftale 2021 indgår udarbejdelse af en regional pårørendepolitik. Politikken er nu klar til 
politisk høring. Politikken er udarbejdet på baggrund af bidrag fra patienter, pårørende og 
personale. Ved etablering af det ny Regionsråd 2022-2026 er ansvaret for pårørendepolitikken 
placeret i Inddragelsesudvalget. 
 
Den udarbejdede pårørendepolitik sendes nu i høring i Sygehusudvalget, Inddragelsesudvalget, 
Social- og psykiatriudvalget samt Det nære sundhedsudvalg.  
 
Baggrund 
 
Inputproces 
Der er etableret en patientreferencegruppe med repræsentation af Patientinddragelsesudvalget 
og foreningerne Pårørende i Danmark og Kræftens Bekæmpelse samt en projektgruppe 
bestående af sygehusene, Psykiatrien og Det Nære Sundhedsvæsen.  
 
Der er i maj og juni 2021 gennemført en inputproces i to spor:  
 

1. Inputkampagne med spørgeskema til pårørende, patienter og personale. Her er 
indkommet 407 besvarelser jævnt fordelt på de tre målgrupper. 

2. Interviews af interessenter, herunder: 
• Sygehusrepræsentanter fra projektgruppen 
• Hospitalspræster  
• To afdelinger, der har arbejdet særligt med pårørendesamarbejde  
• MED-Hovedudvalg, repræsenteret via Sygehusområdets underudvalg 
• Danske Lægesekretærer og DSR 
• Sygehusenes patient- og pårørenderåd  

 
De samlede input er anvendt i udarbejdelse af pårørendepolitikken.  
 
Politisk proces 
I september 2021 har Sygehusudvalget godkendt rammer og principper for pårørendepolitikken 
med ønske om, at politikken også skal gælde Psykiatrien. Udvalget anbefalede videre, at der i 
høringsprocessen gøres overvejelser om, hvad en realisering af indsatserne vil kræve af tid og 
ressourcer. 
 



I december 2021 har Udvalget for Social- og Psykiatri taget til efterretning, at politikken også 
dækker Psykiatrien. Udvalget kom med følgende input: Det er vigtigt med et fælles sprog, 
uddannelse og støtte til de pårørende, og hvordan ledere og medarbejdere kan arbejde mere 
systematisk med pårørendesamarbejdet med fokus på kultur og adfærd – også i relation til LUP. 
Derudover er der fra udvalgets side opmærksomhed omkring forventningsafstemning med de 
pårørende i forbindelse med implementeringen af politikken. 
 
Høringsproces  
I februar 2022 har pårørendepolitikken været i høringsrunde hos patientforeninger, 
fagorganisationer samt på sygehuse og i Psykiatrien. De indkomne høringssvar, de deraf afledte 
rettelser samt administrationens kommentering af høringssvarene er samlet i en hvidbog. 
Udkast til pårørendepolitik efter første høringsrunde og hvidbogen er vedlagt sagen.   
 
Videre proces 
Efter den politiske høring forelægges politikken til godkendelse i Inddragelsesudvalget, i 
Forretningsudvalget og i Regionsrådet. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter udkast til pårørendepolitikken før den endelige 
politiske behandling.  
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev drøftet. Udvalget bakker overordnet op om udkast til en samlet pårørendepolitik for 
Region Sjælland. Udvalget har følgende bemærkninger: 

 At Psykiatrien skal nævnes mere i politikken 
 At der er fokus på digitale muligheder og henvisning til videoer om støtte til pårørende 
 At det bør præciseres, hvor pårørende, der af patienter bliver valgt fra, kan søge støtte 
 At der under forventningsafstemning også bliver tilføjet netværksafdækning 

 
 
Fraværende 
Tina Boel (F) 
Camilla Hove Lund (V) 
 
 
 
Bilag 



1. Hvidbog over høringssvar (DokID: 10219453 - EMN-2022-00252) 
2. Udkast Region Sjællands pårørendepolitik_tilrettet efter høring (DokID: 10312720 - EMN-
2022-00252) 
  





Punkt 6: Samarbejde om sikkerhed i Psykiatrien
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6 (Åben) Samarbejde om sikkerhed i Psykiatrien  
 
Sagsresumé 
Psykiatrien har gennem en længere årrække samarbejdet med vagtfirmaet G4S om 
sikkerheden på Sikringsafdelingen og siden 2018 om sikkerhedsmedarbejdere på de tre store 
matrikler. Samarbejdet har de senere år udviklet sig til også at omfatte lokale ad hoc-aftaler 
om hjælp til sikkerhedsopgaver i Psykiatrien.  
 
Sagsfremstilling 
Næstformand i Social- og psykiatriudvalget Jan Herskov har stillet en række spørgsmål og bedt 
om at få en sag på om Psykiatriens samarbejde med vagtfirmaet G4S. Spørgsmålene omhandler 
Psykiatriens konkrete og lokale aftaler med G4S foranlediget af en aktuel kontrakt i Psykiatrien 
Vest og Psykiatriens planer for at skabe sikkerhed for patienter og personale fremadrettet.  
Psykiatrien har gennem mange år samarbejdet med vagtfirmaet G4S om særlige 
sikkerhedsmedarbejdere på Sikringsafdelingen. I 2018 blev det politisk besluttet at bevilge 
øremærkede midler til såkaldte terrænsikkerhedsmedarbejdere på de tre store matrikler, og 
Psykiatrien indgik i den forbindelse kontrakt med G4S om fremmøde af 
sikkerhedsmedarbejdere på alle ugedage i alle døgnets timer. I de seneste år har flere 
psykiatriske akutmodtagelser haft fast fremmøde af G4S-vagtpersonale, og de enkelte kliniske 
afdelinger har desuden indgået tidsbegrænsede, lokale aftaler ved specifikke behov og aftaler om 
ad hoc-bistand i særlige situationer. De tidsbegrænsede aftaler indgås som en supplerende 
sikkerhedsforanstaltning ved personalemangel mv. Ad hoc-bistanden kan fx omhandle 
forstærket sikkerhed omkring særlige patientgrupper i retspsykiatrien eller meget 
udadreagerende patienter i almenpsykiatrien.    
Sikkerhedsmedarbejderne fungerer som en støttefunktion til det faste personale og kan optræde 
deeskalerende i konflikter med udadreagerende patienter for at øge trygheden for patienter og 
personale.  
I den konkrete situation har Psykiatrien Vest indgået en midlertidig samarbejdsaftale med G4S 
om ekstraordinær tilknytning af sikkerhedsmedarbejdere på sengeafsnittene SL2 og SL3 i 
Slagelse. Denne aftale udløber med udgangen af maj 2022. Afdelingsledelsen ønsker at øge 
personalefremmødet i aften- og nattevagterne med personale, der kan indgå i behandlings- og 
plejeopgaverne i afsnittene, i stedet for at forlænge samarbejdsaftalen med G4S. Psykiatrien 
Vest har annonceret efter både faste medarbejdere og timelønnet personale med primært 
pædagogisk eller sundhedsfaglig baggrund, som ansættes i henhold til gældende overenskomst. 
Det overordnede formål er at understøtte indsatsen for at forebygge konflikter og anvendelse af 
tvang. 
Psykiatrien arbejder løbende på at rekruttere fast personale med den relevante faglige baggrund 
for at udføre behandlings- og plejeopgaver over for vores patienter. Psykiatrien oplever dog 
udfordringer med at rekruttere det nødvendige personale.  
Den konkrete aftale i Psykiatrien Vest udgør kun en mindre del af det omfattende samarbejde, 
som Psykiatrien har med G4S. Psykiatrien har ingen planer om at oprette eget vagtkorps, og det 
påvirker ikke de øremærkede midler, som politisk er givet til terrænvagter. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at sagen tages til efterretning.  
 



Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev udsat. 
 
 
Fraværende 
Tina Boel (F) 
Camilla Hove Lund (V) 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 7: Aktuelle sager
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7 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sagsresumé 
Der orienteres om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
Sagsfremstilling 
Evaluering af fælles udrykningsteams 
Satspuljepartierne afsatte i efteråret 2018 midler til et pilotprojekt om Fælles UdrykningsTeams 
(FUT). FUT-projektet er gennemført i et samarbejde mellem 4 politikredse og 3 regioner, 
herunder Region Sjælland.  
FUT i Sydsjælland og Lolland-Falsters politikreds startede den 2. september 2019 og afsluttede i 
januar 2021. I Sydsjælland og Lolland-Falsters politikreds har FUT været organiseret som et 
team af en psykiatrisk sygeplejerske og to politibetjente. FUT-teamets sygeplejerske var enten 
fra Psykiatrisk Akutmodtagelse (PAM) eller fra sengeafsnit S1, begge i Vordingborg.  
Fælles udrykningsteams med både politi og psykiatrifaglig kompetence er sammen kørt ud til 
opgaver, som er visiteret af politiets vagtcentral. Formålet med FUT-projektet var at styrke 
samarbejdet om borgere med psykiske lidelser og skabe større ro og tryghed i de konkrete 
situationer og reducere brugen af tvang ved en tidligere indsats på stedet. 
I projektets begyndelse kørte FUT i et begrænset optageområde i Næstved, Faxe og Vordingborg 
Kommuner, og efter et halvt år blev dette udvidet til Slagelse og Guldborgsund Kommuner. 
FUT- patruljen kørte ud fra Næstved alle hverdage mellem kl. 10-18.  
Der er afholdt et strategisk seminar om evalueringen af FUT den 15. marts 2022 med deltagelse 
af de to politikredse i Region Sjælland, Psykiatrien, Præhospitalt Center, kommuner samt Det 
Nære Sundhedsvæsen i Region Sjælland. 
Evalueringsrapporten for FUT-projektet er offentliggjort den 28. marts 2022. 
 
Dialogmøde med foreninger på psykiatriområdet 
Udvalget afholder årligt to dialogmøder med foreninger indenfor psykiatriområdet. Formålet 
med dialogmøderne er en åben og uformel dialog mellem udvalget, de inviterede foreninger 
SIND, Bedre Psykiatri, LAP og LMS samt Region Sjællands psykiatriledelse.  
 
Der afholdes dialogmøde i forlængelse af næste udvalgsmøde den 19. maj 2022 kl. 12.30-14.30. 
Med henblik på den videre planlægning drøftes mulige emner, som udvalget gerne vil i dialog 
med foreningerne og psykiatriledelsen om på dialogmødet.  
 
I forlængelse af udvalgets input vil foreningerne blive inviteret til dialogmødet, idet de også får 
mulighed for at melde emner ind, som de ønsker at drøfte med udvalget. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 

https://politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/statistikker/oevrige-udgivelser/evalueringsrapport-faelles-udrykningsteams.pdf?la=da&hash=88895B5B04325A5A47DB63908A79965D686A8EFA


Beslutning 
Administrationen orienterede om evaluering af Fælles Udrykningsteams. Udvalget drøftede 
temaer til dagsorden for det kommende dialogmøde med foreningen på psykiatriområdet. 
 
 
Fraværende 
Tina Boel (F) 
Camilla Hove Lund (V) 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 8: Næste møde

EMN-2022-00928



8 (Åben) Næste møde  
 
Sagsresumé 
Næste udvalgsmøde afholdes den 19. maj 2022 kl. 9-12.00. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde afholdes den 19. maj kl. 9.00-12.00. 
 
 
Fraværende 
Tina Boel (F) 
Camilla Hove Lund (V) 
 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 9: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget
den 7. april 2022

EMN-2022-00928



9 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget den 7. 
april 2022  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
De tilstedeværende udvalgsmedlemmer godkendte deres deltagelse. 
 
 
Fraværende 
Tina Boel (F) 
Camilla Hove Lund (V) 
 
 
 
Bilag 
. 
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